*timeo, vos virtutem timere debetis. nam quod adiecit 'si duo praeterea talis Idaea tulisset', non fuit contentus illum Hectori comparare, nisi adiunxisset 'hic pietate prior: coeant in foedera dextrae', id est quia pius est, bonus amicus erit. statim conclusit, sicut ad singula invenies dictum. quod autem ait 'vidimus, o cives, Diomedem', quasi res magna ei contigerit, qui talem virum viderit. sane aut 'Diomedem' **legendum**, ut sit Latinus accusativus: et admittitur ecthlipsis, ut multum ille et terris iactatus et alto: aut si Graecum accusativum facere voluerimus, 'Diomede' **legamus**, ut possit fieri synalipha, sicut Euryale infelix, qua te regione reliqui? si autem 'Diomedem' dixerimus, nec Latinum est, nec Graecum, nec versus ratio consistit: numquam enim ecthlipsis fit per 'n' litteram. tamen melius est ut 'Diomede' **legamus**, ut sit Graecus accusativus. nomina enim Graeca in 'ης' exeuntia, quae genetivum in 'εος' mittunt per plenam elocutionem, cum eundem casum per synaeresin in 'ους' miserint, accusativum in 'η' mittant necesse est, ideo quia cum naturam suam servant, accusativum in vocalem mittunt, non in consonantem, et debet synaeresis plenitudinis servare rationem: ut ecce Διομήδης plena declinatio est τοῦ Διομήδεος τῶ Διομήδει τὸν Διομήδεα, per synaeresin autem facit τοῦ Διομήδους τῶ Διομήδει τὸν Διομήδη. ergo hic accusativus ideo in 'η' exit, non in 'ν', quia cum integrum est hoc nomen, in 'eos' exit et crescit eius genetivus: si enim isosyllabus sit nominativo, accusativum in 'n' mittit nec habet 'σ' in genetivo, ut Θουκυδίδης, τοῦ Θουκυδίδου, τὸν Θουκυδίδην ideo in genetivo 'ς' habet, quia et cum integrum est et Διομήδεος facit, habet 'ς' consonantem. [Geymonat: diomedem ω, *RLM* 562, 28 *Dserv.*: diomedem MPRabevγ Tib., Timpanaro, 'Virgilianisti, 117', diomede f, Ribbeck; <Diomede, ut talium nominum accusativus Graecus est in 'e' desinens; nam si quis eum putat Latine dixisse Diomedem, sanitas metri in versu desiderabitur>Macrob. 5, 17, 19]*

SCHOL. Bern. Verg. georg. 2, 413: *Exiguum*, rus. *Rusci*, idest inculti agri. *Rusti*. 'Rusci' magis **legendum**, ut ibi (Ecl. 7, 42): 'Horridior rusco.' Genus uirgulti uitem impediens. [Geymonat: rusti M^{2p}Rny, *DServ.*, Mynors: etrusci M, rusci ωγ1, Ribbeck et Sabbadini (cf. B. 7, 42); <rusci vigiliam est, unde vites ligantur> Serv.]

DON. Ter. Eun. 315: 1 SI QVA EST HABITIOR inde et habitudo dicitur, ut (242) 'quae habitudo est corporis!' 2 Nam 'habilior' aptior intellegitur, ut 'namque humeris de more habilem suspenderit arcum' Vergilius (Aen. 1 318). ergo 'habitor' **legendum** est. [Prete: habitior A (ex- lior) DGPb; (abitior CE) habitior testatur sed improbat Don. (habitor: inde--- intellegitur)]

SERV. Verg. georg. 2, 256: ET QVISQVIS COLOR vera lectio haec est: nam male quidam 'et quis cuique' **legunt**, excludentes 'at', ut sit 'et quis cuique color: sceleratum exquirere frigus difficile est'. alii 'colos' **legunt**, ut excluso 's' fiat synalipha et scandamus 'et quis cuique colat sceleratum', ut sic sit, quemadmodum "inter se coisse viros et decernere ferro". quod non procedit: tunc enim 'r' in 's' mutatur, cum longa opus est syllaba, ut 'color colos' 'labor labos'; hic autem non solum longam non facit syllabam, sed etiam excluditur 's' cum superiore vocali: unde **legendum** est 'et quisquis color', quod nec obscuritatem adfert nec fidem derogat lectioni. [Geymonat: quis cui abf: quiscuique (*Georg. 3, 102*) Mcr, quisquis M⁷Pω, Ribbeck, quiscuiciue R]

SERV. Verg. georg. 4, 369: SAXOSVMQVE SONANS HYPANIS Ponti fluvius. et 'saxosum' **legendum**, non 'saxosus', ne sint duo epitheta: quod apud Latinos vitiosum est. [Geymonat: saxosumque nrtv, *edd. Ante Wagner*]

SERV. Verg. Aen. 10, 539: INSIGNIBVS ARMIS Asper sic **legit** et ut itur Sallustii exemplo, qui ait "equo atque armis insignibus": Probus vero 'insignibus albis' dicit **legendum**, ut vestes albas accipiamus, quae sunt sacerdotibus congruae, sicut Statius de Amphiarao dicit. [Geymonat: albis in armis corr. P: armis MRωγ, Tib.; Zetzel, 'Latin Textual Criticism in Antiquity', *Novi Eboraci* 1981, 69-70; Delvigo, 'Testo vergiliano' 62-68; Timpanaro, 'Virgilianisti', 69-73]

SERV. Verg. Aen. 1, 741: DOCVIT QVAE MAXIMVS ATLAS 'quae' **legendum** est non 'quem'; nec enim istum docere potuit, qui Didonis erat temporibus, sed docuit Herculem: unde et dicitur ab Atlante caelum sustinuisse susceptum propter caeli scientiam traditam. constat enim Herculem fuisse philosophum, et est ratio, cur illa omnia monstra vidicit Nilum

Melonem vocari, Atlantem vero Telamonem. *DOCVIT QVAE MAXIMVS ATLAS*] *id est quae ipse scit, quae ipse modulatus est * * * hic Atlas Iapeti filius in Africa natus dicitur. hic quod annum in tempora diviserit et primus stellarum cursus vel circulorum vel siderum transitus naturasque descriperit, caelum dictus est sustinere. qui nepotem suum Mercurium et Herculem docuisse dicitur.* [Geymonat: quae abdnv, Wagner, Henry, que γ¹]

SERV. Verg. Aen. 2, 348: IVVENES FORTISSIMA FRVSTRA PECTORA ordo talis est: iuvenes, fortissima pectora, frustra succurritis urbi incensae, quia excesserunt omnes dii: unde si vobis cupido certa est, me sequi audentem extrema, moriamur et in media arma ruamus. *alii 'sequi' pro 'sequendi' accipiunt.* obscuritatem autem facit hoc loco et synchysis, id est hyperbati longa confusio, et falsa lectio: nam multi 'audendi' **legunt**, multi 'audenti'. sed neutrum procedit. ergo 'audentem' **legendum est**. [Geymonat: audendi Μωγ, *Isid.* 1, 37, 20, *Tib.*, *Sabbadini*: audentem Πενγ¹, Ribbeck, Mynors, *Funaioli* (*Studi di letteratura antica II*, 1, *Bononiae* 1947, 237-240), *Aly*, (*PhW*), 48, 1928, 878 s.)]

SERV. Verg. Aen. 7, 543: ET CAELI CONVEXA PER AVRAS Probus, Asper, Donatus dicunt, hoc loco 'per' bis accipiendum, ut 'adloquitur Iunonem per caeli convexa et per auras'. potest tamen esse epexegetis 'per auras, id est caeli convexa': nec enim aliud sunt auras. dicit etiam quidam commentarius—*Firmiani*—'convecta' **legendum**, ut sit ipsa convecta: quod difficile in exemplaribus invenitur. [Geymonat: conversa per auras M, Mynors, Horsfall, Geymonat; convexa per auras M²γRω, *Serv. hic et Aen.* 1, 607; 7, 557; 10, 40, *Tib. Ribbeck* (*qui lacunam post auras statuit*) convexa per ardua *Sabbadini cl. v.* 562 et *Georg.* 3, 535, *alii aliter ut caeli convexa peragrans Canter*, caelo conversa per auras *Schaper*, caelique evicta per auras *Heyne*, caeli connixa per auras *fortasse recte post Bothe Moretti*, 'SIFC' 1991. 112-120 et *Caldini Monatanari*, 'A&R' n.s. 38, 1993, 210-213; cf. *Knight*, 'CQ' 1940, 129-130; *Delvigo* 'Testo virgiliano' 40-45 et *Timpanaro* 'Virgilianisti' 56-60]

ii) *Si legendum esset*

SERV. auct. Verg. Aen. 11, 152: NON HAEC O PALLA DEDERAS PROMISSA PARENTI CAVTIUS V. S. V. T. C. M. duplex expositio est. aut enim hoc dicit: non mihi talia promittebas, ut crederem cautius te dimicaturum; ut intellegamus proficiscentem Pallantem promisisse patri victoriam, caedem hostium, plurima spolia; qui enim haec cogitat, cautelae obliviscitur aviditate vincendi. aut certe 'non' pro 'nempe' accipiamus, ut in Terentio "non tu hunc rus produxisse aiebas?" id est 'nonne', 'nempe', ut nunc sit sensus: nempe haec mihi dederas promissa discedens, quia cautius fueras dimicaturus. *alii non 'parenti', sed 'petenti' legunt, ut non iure adfectionis quam filius patri debebat, sed humanitatis eum convenire videatur: petenti mihi, o Palla, fidem dederas te cautius quam fortius dimicaturum: et adfirmant, si 'parenti' legendum esset, potuisse dici 'non haec, o fili, dederas promissa parenti'.* *alii haec κατὰ τὸ σιωπώμενον dicta accipi volunt.* [Geymonat: petenti *Madvig*, etiam *Williams*, precanti *Peerlkamp*]

jj) *Legendum sit*

CLAVD. Don. Aen. 2, 431-434: *Iliaci cineres et flamma extrema meorum, testor in occasu vestro nec tela nec ulla vitavisse vices Danaum, et, si fata fuissent, ut caderem, meruisse manu:* quia videbat Aeneas esse criminosum vel esse posse dedecori quod cadentibus tot, tantis ac talibus ipse evasisset, iurisiurandi religionem ultro ante obiectum quod metuebat opposuit. Habet enim maiorem fidem quod prius quam exigatur offertur, babet et bonae constantiae firmissimum testimonium non extorta sed oblata purgatio. hos versus nonnulli male pronuntiando intellectum planum et manifestum sic errore confundunt, ut longe aliud quam dictum est tradant; sic enim volunt: Iliaci cineres et flamma extrema meorum testor in occasu vestro ibique distinguunt addentes postea nec tela nec ulla vitavisse vices Danaum, hic rursus pronuntiationis faciunt separationem et subnectunt ac si fata fuissent ut caderem, addunt in fine accusativum singularem, ut dicant meruisse manum, cum meruisse manu **legendum sit** et intellegendum. huic alienae pronuntiationi addunt intellectum similem ducti errore quo male iungunt et deterius separant. nos sic pronuntiandum et intellegendum dicimus: Iliaci cineres et flamma extrema meorum et separamus testor, quod testor semel positum saepius debemus accipere. dehinc dicemus in occasu vestro nec tela nec ulla vitavisse vices Danaum, item separatione facta veniemus ad sequentia et, si fata fuissent, ut caderem, facta hic quoque separatione concludemus dicentes meruisse manu. ut autem evidentior fiat huius

pronuntiationis integritas, ostendemus iam quotiens accipi debeat testor: vos, inquit, testor, Iliaci cineres et flamma extrema meorum; in occasu vestro nec tela nec ullas vitavisse vices Danaum testor (dicturus est recentiores et diversos hostis venisse, cum domui Priami soceri sui et pro ea pugnantibus cuperet subvenire); et, si fata fuissent, ut caderem, testor (ut sit Iliaci cineres et flamma extrema meorum, vos testor sic ad certamen exisse, ut, si fieri ullo modo potuisset, obtinerem, sin vero aliud fata voluissent, ut caderem; utrumque enim viro forti congruens fuit, utrumque gloriosum, ut, si posset, vinceret, sin vero adverso eventu fuisset exceptus, cum patriae genitalis et suorum cineribus interiret); testor meruisse manu. aperiendi melius huius loci causa continuum dicamus intellectum, ibi et pronuntiationis invenietur integritas: testor vos, Iliaci cineres et flamma extrema meorum, testor in occasu vestro non timuisse arma et hostium vices, et cum alteris recentiores occurrerent, aequae testor non timuisse pugnare vel mori, et, si fata fuissent, ut caderem (sic, inquit, processit ad bellum, non ut viverem tantummodo verum etiam ut caderem, si hoc fata voluissent), militis autem officio functum testor me plurimum meruisse hoc est laborasse. cineres, inquit, Iliaci, ut ostenderet non remansisse praeter cinerem. iuravit et flamma extrema meorum: extrema flamma est quae illo usque perseverat, donec sit aliqua substantia, qua conversa in cineres et materies simul interit et consumitur incendium. Per haec igitur iurabat Aeneas, quoniam fidem rerum nullis poterat testibus adprobare, quae necessitas cum existit, itur ad ea quae maximae sunt venerationis, ut credi possit quod deficientibus probamentis adseritur. adstruit iam rebus manifestis quae collegerat, cum iuraret, ut evidenter ostendat et animum suum et labores proprios, firmabat hoc ipsum dicendo se non gladios timuisse hostium, non [†]sub recentiorum succedentes. [Geymonat: danaum *disting.* M², *adn. Lucan.* 6, 204, *DServ Aen.* 3, 376, *Tib.*; danaum-manu *iangunt Ribbeck, Sabbadini, Mynors; cf. Mynors; cf. Georg.* 1, 402, *Aen.* 2, 67; 11, 519, 569; 12, 381, *Townend, 'PVS' 9, 1969-70, 80]*

kk) *Asper, Nigidius, Donatus, Probus legit*

DON. Ter. Phorm. 190: 3 PROTINVS IN PEDES 'protinam' fuit, et sic Nigidius **legit** (fr. LX Sicob.). [Prete: protinus *codd.* –nam *Don, Fest.* 253 *edit.*]

SERV. Verg. ecl. 3, 38: QVIBVS TORNO FACILIS Donatus sic **legit: legitur** tamen et 'torno facili' ad excludenda duo epitheta, quod est in latinitate vitiosum, si sit 'lenta facilis vitis'. [Geymonat: facili $\eta\gamma^1$, *schol. Ver., Serv. hic et Aen.* 2, 392; 6, 137: factis ex faclis P², facilis $\nu\omega\gamma$, *Philarg.*, fragilis Ra; helici *Cupaiuolo, 'Ann. Pont. Ist. S. Chiara', XIV, 1964, 253-259, cl. Theocr.* 1, 27 ss.]

SERV. auct. Verg. georg. 1, 277: PALLIDVS ORCVS quia pallidos facit: nam ipse niger est. Probus 'Orchus' **legit**, Cornutus vetat aspirationem addendam. Hesiodus Orcum quintaluna dicit natum; Celsus, ut iuris iurandi deum, pallidum dictum, quia iurantes trepidatione pallescunt: nam apud Orcum defunctae animae iurare dicuntur, ne quid suos, quos in vita reliquerunt, contra fata adiuvant. [Geymonat: horcus P, *Dserv. Aen.* 3, 357 (hortus *cod.*) *Ribbeck*, <horcus pro orcus: sic enim dicebant antiqui > *GLK IV, 444, 21-22*, <Orcus... quidam cum aspiratione Horcus legunt> *schol. Bern.*: orcus AMR $\omega\gamma$, Cornutus *ap. Dserv., Serv. Hic et Georg.* 1, 331 (sed morbus *codd. nonnulli*), *Sabbadini et Mynors*, orchus *Probus ap. Dserv. (aspirationis notam supra vocem illam in Probi exemplari positam, scilicet ut horcus legeretur* falso interpretatam esse statuit *Ribbeck*); cf. *Serv. Georg.* 3, 223, *Hesiod. opp.* 803-804, ($\acute{\epsilon}\nu$ πέμπτη γάρ φασιν Ἐρινύας ἀμφιπολεύειν Ὀρκον γεινόμενον,) *Mar. Vict.* 1, 4, 84, *Plaut. Epid.* 176 (horcus *cod. A*)]

SERV. auct. Verg. Aen. 1, 44: FLAMMAS non animam dicit 'flammas', sed cum anima fulminis flammas vomentem. et ut superius pleno nomini adiecit 'opum', id est dives opum, sic hic verbo; cum enim plenum sit 'expirantem', addidit 'flammas', ut alio loco 'animas', ut confixi expirant animas. *alii 'expirantem' anhelantem accipiunt. Probus et 'tempore' legit, ut ipse liquefacto tempora plumbo. sed qui legunt 'pectore' de Accio translatum adfirmant, qui ait in Clytemestra de Aiace in pectore fulmen inchoatum flammam ostentabat Iovis. qui 'tempore' legunt de topica historia tractum dicunt; nam Ardeae in templo Castoris et Pollucis in laeva intransibus post forem Capaneos pictus est fulmen per utraque tempora traiectus. et singulare nomen pro plurali. totius autem Italiae curiosissimum fuisse Vergilium multifariam apparet.* [Geymonat: *cf. Delvigo, 'Testo virgiliano' 26-34; Timpanaro 'Virgilianisti' 33-34]*

- SERV. Verg. Aen. 3, 484: NEC CEDIT HONORI id est tanta dat munera, quanta merebatur Ascanius: hoc enim est ‘honori non cedere’, parem esse meritis accipientis. Scaurus vero ‘honore’ **legit** et intellegit: honore non cedit Heleno, qui patri eius vel avo donaverat multa. [Geymonat: honore Ph γ : honori GM $\omega\gamma^1$, *Ansil. NE 38, Tib., cf. Sil. Ital. 12, 412-413*]
- SERV. auct. Verg. Aen. 9, 346: ET MVLTA MORTE RECEPIT PVRPVREVM multi hic distinguunt, ut sit sensus talis: eduxit gladium multo cruore purpureum. alii ‘multa morte recepit’, ut sit: eduxit gladium cum multo cruore, et sic inferunt ‘purpuream vomit ille animam’ secundum eos, qui animam sanguinem dicunt. ‘recepit’ eduxit, ut “hastamque receptat ossibus haerentem”. *vel secundum Homerum --- Cornutus ‘nocte’ legit et adnotavit utrum ‘nocte’ pro morte, an cum multa nox esset?* [Geymonat: *cf. Timpanaro, ‘Virgilianisti’ 34*]
- SERV. Verg. Aen. 10, 661: ILLVM AVTEM AENEAS ABSENTEM IN PROELIA POSCIT sic melius, quam sicut non nulli volunt – Vrbanus namque sic **legit** - ‘ille autem Aenean absentem in proelia poscit’, ut ‘obvia multa virum dat corpora morti’ de nautis in navi inventis intellegamus. quod non procedit; nam absens dicitur qui recedit: quod nunc Turno congruit, non Aeneae qui interest proeliis. ‘ille autem Aenean’ **legunt**, *†quo si ita est quia Aeneas ‘multa virum demittit corpora morti’*. [Geymonat: illum autem Aeneas M ω , *Serv., Tib.: ille autem aenean P (aeneas P¹) R γ*]
- SERV. auct. Verg. Aen. 10, 673: QVOSVE NEFAS Asper ‘quosne’ **legit** et adnotavit ‘ne’ pro ‘ve’, quasi expletiva particula. [Geymonat: quosque 1973] quosne 2008] quosque MRE, *Mynors: quosve M²P $\omega\gamma$, quodque n, quos Tib. In lemm., quosne Tib. In interpr., Harrison, Ribbeck et Sabbadini (ex dittographia? cf. tamen Catull. 64, 180; Zetzl ‘Latin Textual Criticism’ 67-68, Timpanaro, ‘Virgilianisti’ 110-111)]*
- SERV. auct. Verg. Aen. 10, 737: HAUD TEMNENDA VIRI Asper ‘viris’ **legit**, *ut sit, aliis haud temnenda: alioqui ipse ait ‘fugientem haud est dignatus Orodem sternere’*. [Geymonat: viris cdnt; *cf. v. 280*]
- SERV. Verg. Aen. 10, 539: INSIGNIBVS ARMIS Asper sic **legit** et ut itur Sallustii exemplo, qui ait “equo atque armis insignibus”: Probus vero ‘insignibus albis’ dicit **legendum**, ut vestes albas accipiamus, quae sunt sacerdotibus congruae, sicut Statius de Amphiarao dicit. [Geymonat: albis in armis *corr. P: armis MR $\omega\gamma$, Tib.; Zetzl, ‘Latin Textual Criticism in Antiquity’, Novi Eboraci 1981, 69-70; Delvigo, ‘Testo vergiliano’ 62-68; Timpanaro, ‘Virgilianisti’, 69-73)]*
- SERV. auct. Verg. Aen. 10, 244: CRAFTINA LVX deest ‘veniat’, hoc est crastina lux veniat tantum. [et crastina lux] si ad Aeneam referas ‘spectabis’ et ‘non inrita dicta putaris’, ‘crastina lux’ subaudiendum ‘cum venerit’. si autem ad lucem ‘spectabit’ **legas**, ‘crastina lux’ suspendendum. quidam CRAFTINA LVX MEA SI NON INRITA DICTA PVTARIS INGENTES RVTVLAE SPECTABIT CAEDIS ACERVOS ‘spectabit’ est vera lectio, et ordo est ‘si mea dicta inrita non putaris, crastina lux ingentes acervos caedis videbit’: nam male quidam ‘spectabis’ **legunt** et ad lucem referunt. quod non procedit; nullus enim sic loquitur: o Aenea, nisi quae dico minime credis, o lux crastina ingentes caedis acervos videbis. alii more antiquo ‘lux’ pro ‘luce’ accipiunt: Lucilius in tertio “hinc media remis Palinurum pervenio nox” pro ‘nocte’. Longus ait “deest ‘venerit’”: unde et ipse ‘spectabis’ **legit**. [Geymonat: spectabit R $\omega\gamma^1$, *Tib. In interpr.: spectabis MPVf ?hry, Don. Ter. Hec. 286, Tib. In lemm.*]
- SERV. Verg. Aen. 7, 6: QVIERVNT Hebrus ‘quierant’ **legit**. [Geymonat: quierant n]
- ll) X et Y legunt
- SERV. Verg. Aen. 8, 406: CONIVGIS INFVSVS GREMIO hoc est ante concubuit et sic quievit. Probus vero et Carminius propter sensum cacenphaton ‘infusum’ **legunt**, ut sit sensus: dormiit cum coniuge dormiente, id est petiit soporem, infusum etiam coniugis gremio. alii ‘infusus’ **legunt**, ut significetur coisse illos et sic sopitos, et volunt esse emphasin coitus: nam ‘infusum gremio soporem’ nihil esse dicunt. multi autem cacenphaton accipiunt, ne duo epitheta videantur, ‘placidum’ et ‘infusum’. alii figurate accipiunt ‘placidum per membra’ pro eo quod est placidum membris. [Geymonat: infusus M $\omega\gamma$, *Non., Gramm., Tib.: infusum in infusus corr. P, effusus Diom. 460, 18*]
- mm) Posteritas coepit legere

SERV. Verg. Aen. 12, 709: INTER SE COISSE ET CERNERE FERRO vera et antiqua haec est lectio: nam Ennium secutus est qui ait olli cernebant magnis de rebus agentes. posteritas coepit **legere** ‘et decernere ferro’: secundum quam lectionem synalipha opus est, sed excluso ‘s’, ut sit ‘viro et decernere ferro’.. [Geymonat: si P, corr. P² coiisse M¹V¹ωγ¹ *Prisc. I, 40*: colisse M, coise p, coisse P²Rvay, *Sen. Ep. 58, 3, Serv. Hic et Georg. 2, 256, Aen. 2, 508 et om. C, virosque Prisc. Cernere P, Timpanaro, ‘Virgilianisti’ 135-136, Traina: decernere MP²RV ωγ, Serv. Georg. 2, 256, Aen. 2, 508, Kollman, ‘RhM’ 116, 1973, 269-275, discernere b, Prisc. def. d; <ne te longe differam, quaedam simplicia in usu erant, sicut cernere ferro inter se dicebant. Idem Vergilius hoc probabit tibi:ingentis-et cernere ferro, quod nunc decernere dicimus; sImplicis illius verbi usus amissus est> *Sen. Ep. 58, 3, <ργ cernere> Schol. Ver.; cf. Valmaggi, ‘BFC’, XXI, 1914, 15]**

nn) *Melius est legere*

SERV. Verg. georg. 2, 417: IAM CANIT EFFECTVS EXTREMOS VINITOR ANTES melius est ‘effectus’ **legere**, quam ‘effectos’, ut quidam **legunt**. et ‘antes’ alii extremos vinearum ordines accipiunt, alii macerias, quibusvineta cluduntur, quae maceriae fiunt de assis, id est siccis, lapidibus: unde et ‘assae tibiae’ dicuntur, quibus canitur sine chorivoce. dicuntur autem antes a lapidibus eminentioribus, qui interponuntur ad materiem sustentandam: nam proprie antes sunt eminentes lapides vel columnae ultimae, quibus fabrica sustinetur, et appellantur antes ἀπό τοῦ ἀντιστήκειν: ad quam etymologiametiam extremos ordines vinearum possumus trahere, qui antestant. hoc autem dicit: iam cantat rusticus labore finito; tamendeesse non potest, quod exercere circa culturam vitium debeat. *Et aliter: Cato de re militari “pedites quattuor agminibus, equitesduobus antibus ducas”. sunt autem extremae quadrarum partes.* [Geymonat: effectos M (*corr. M2*), effectus M⁷n effetos d; <effectos, alii effectus> *schol. Bern., extremos acesvoγ, Serv., Keil*]

SERV. Verg. Aen. 1, 246: PRORVPTVM id est effusum fluens. et melius ‘proruptum’, quam ‘praeruptum’ **legere**. bene autem definit, quid est largus fons? solutum mare. [Geymonat: proruptum FMγ¹RVω, *adn. Lucan. 5, 438*: praeruptum F¹M²γV¹adnr, *Sen. N.q. 3, 1, 1, Tib. (proruptum in FM demum restituit manus rec.)*]

oo) *Licet legamus*

LACT. PLAC. Stat. Theb.7, 97: (NEC SVA PINIGERO MAGIS ADNATET) VMBRA LECHAEO licet alibi undam **legamus**, tamen melius umbram accipimus propter Melicerten, qui se de Lechaeo monte praecipitavit in mare, in cuius honorem agon celebratur Isthmiacus, cuius uictores pinu coronantur.

pp) *legimus*

SERV. auct. Verg. georg. 1, 166: ET MYSTICA VANNVS IACCHI id est cribrum areale. **legimus** tamen et ‘vallis’ secundum Varronem †*hanc fisticula pollio mysta vallis*, quod idem nihilominus significat. ‘mystica’ autem ‘Iacchi’ ideo ait, quod Liberi patris sacra ad purgationem animae pertinebant, et sic homines eius mysteriis purgabantur, sicut vannis frumenta purgantur. hinc est quod dicitur Osiridis membra a Typhone dilaniati Isis cribro superposuisse: nam idem est Liber pater—in cuius mysteriis vannus est, quia, ut diximus, animaspurgat, unde et Liber ab eo, quod liberet, dictus est—, quem Orpheus a gigantibus dicit esse discerptum. *nonnulli Liberum patrem apud Graecos λικμητήν dici adserunt; vallis autem apud eos λικμός nuncupatur, ubi de more positus esse dicitur, postquam est uteromatris editus. alii ‘mysticam’ sic accipiunt, ut vannum vas vimineumlatum dicant, in quod ipsam propter capacitatem congerere rustici primitias frugum soleant et Libero et Liberae sacrum facere: inde ‘mystica’.* [Geymonat: vannus AMPωγ, *Philarg.: vallis R, GLK V, Sabbadini; Ansil. VA 149*]

SERV. auct. Verg. Aen. 3, 420: DEXTRVM SCYLLA LATVS LAEVVM INPLACATA CHARYBDIS de Ionio venientibus. Scylla enim in Italia est, Charybdis in Sicilia. Scylla autem ipsa Phorci et Creteidos nymphe filia fuit. hanc amabat Glaucus, quem Circe diligebat; et quoniam pronior in Scyllam fuerat, irata Circe fontem, in quo illa consueverat corpus abluere, infecit venenis: in quem illa cum descendisset, pube tenus in varias mutata est formas. horrens itaque suam deformitatem se praecipitavit in maria. *alii a Glaucō, cum sperneretur a Scylla, rogatam Circen et iam ita, ut legatur, mutatam dicunt. alii a Neptuno amatam, cum illa*

Glaucum amaret, rivalitatis dolore in hoc monstrum mutatam. Homerus hanc dicit immortale monstrum fuisse. Sallustius saxum esse dicit simile formae celebratae procul visentibus. canes vero et lupi ob hoc ex ea nati esse finguntur, quia ipsa loca plena sunt monstris marinis, et saxorum asperitas illic imitatur latratus *canum. sane alia Scylla fuit, de qua in bucolicis plenius dictum est.* [**legimus** etiam “nunc nemora ingenti vento, nunc litora plangunt”. si ergo ‘plangunt’ dicimus, et ‘latrant’ non incongrue posuit.] Charybdis autem *in Siciliae parte posita* femina fuit voracissima, *ex Neptuno et Terra genita*, quae, quia boves Herculis rapuit, fulminata a Iove est et in maria praecipitata: unde naturam pristinam servat; nam sorbet universa *quaeprehendit* et secundum Sallustium ea circa Tauromenitanum egerit litus. de hac Cicero in Philippicis ait “Charybdis: quae si fuit, animal fuit unum”.

SERV. Verg. Aen. 8, 477: FATIS HVC TE POSCENTIBVS ADFER perge illuc poscentibus fatis; nam talis est sensus, si **legeris** ‘adfer’. et similiter iungit fortunam fato, ut supra, ubi ait “fortuna omnipotens et ineluctabile fatum”. si autem **legeris** ‘adfers’, sensus erit talis: fati necessitate factum est ut venires; fortunae beneficium ut illi ducem requirant. **legimus** ergo et ‘adfer’ et ‘adfers’. [Geymonat: adfers] affert n]

DON. Ter. Ad. 94: 2 NON FRATREM VIDET REI DARE OPERAM satis comice hoc infertur **legentibus** argumentum, nam magis in culpa est ille ipse, quem laudat.

qq) A les Subscriptiones

SVBSCR. Mart. epigr. 2a: Ego Torquatus Gennadius emendavi feliciter. Constantine lege feliciter Constantine floreas.

SVBSCR. Apul. 3: Ego Salustius legi ET emdavi Romae felix Olibrio et Probino v.c. cons. in foro Martis controversiam declamans oratori Endelechio. Rursus Constantinopoli recognovi Caesario et Attico coss.

SVBSCR. Verg. 12: Distinxi emendans, gratum mihi munus amici suscipiens operi sedulus incubui tempore quo penaces circo subiunximus atque scenam euripo extulimus subitam ut ludos currusque simul uariumque ferarum certamen iunctim Roma teneret ouans. Ternum quippe sofas merui terna agmina uulgi per caueas plausus concinuere meos. In quaestum famae census iactura cucurrit nam laudis fructum talia damna serunt. Sic tot consumptas seruant spectacula gazas festorumque trium permanet una dies Asteriumque suum uiuax transmittit in aeuum qui parcas trabeis tam bene donat opes. quisque legis relegasque felix parcasque benigne siqua minus uacuuus praeteriit animus.

SVBSCR. Mart. Cap. 13: Securus Memor Felix v. sp. Com. Consit. Rhetor R. ex mendosissimis exemplaribus emendabam contra legente Deuterio scholastico discipulo meo Romae ad portam Capenam cos. Paulini v. c. sub d. non. Martiarum Christo adiuvante.

SVBSCR. Hor. 14: Vettius Agorius Basilius Mavortius v.c. et inl. ex com. dom. ex cons. ord. legi et ut potui emendavi conferente mihi magistro Felice oratore urbis Romae

SVBSCR. Caes. 17A: Iulius Celsus Constantinus v.c. legi

SVBSCR. Caes. 17C: Flavius Licerius Firminus Lupicinus legi

SVBSCR. Iuv. 18: D. IVNII IVVENALIS• S•L•B•I•EXPLICIT FELICIT INCIP• L•B• II•L•F•VRSEDIO POSTVMO LEGI EGO NICEVS AIUD M. SERBIU ROME ET EMDAVI

SVBSCR. Front. 19: Caecilius saepe rogatus legi emendavi

2. Fer distinctiones

a) Seqüencies

PORPH. Hor. sat. 1, 2, 120: Illam ‘post paulo’, ‘sed pluris’, ‘si exierit uir’ Gallis: Haec distinguenda sunt, ut singula **legantur**. Ita demum enim significabuntur uerba eius, qua<e s>e magno uend<a>t et differendo amatorem cupidiorum sui faciat. Gallis autem has ait aptiores esse, quia Filodamus Epicurius, cuius sensum transtulit, relegat tales ad Gallos, qui magno adulteria mercantur uel propter diuitias, uel quod incensioris libidinis sint.